**Analysis propositionum: quas de negotio Eucharistiae ad
disputandum proposuit D. Jacobus Rungius, : Vna cum pia &
modesta Refutatione eorum, quae à veritate aliena,
propositionibus illis interspersa sunt**

<https://hdl.handle.net/1874/423580>

q[ue]n

5

ANALYSIS
PROPOSITIO.
NUM: QVAS DE NEGOTI
o Eucharistiae ad disputandum
propositus

D. JACOBVS RVNGIVS:

Vna cum pia & modesta REFUTATIONE eorum,
quaे à veritate aliena, propositionibus illis
interspersa sunt.

Scripta à quodam veritatis & concordie amante Theo-
logo, ut ex collatione mutua veritas
magis elucescat.

NEOSTADII PALATINORVM,
Typis Mathei Harnisch.

Anno cico. cl. Lxxxv.

RAV S Dicitur ASSET JESU

et dicitur Cuiusvis habentis Gaudi

SO L E B A T Reuerendę memorię Dominus Philippus Melanchthon in epistolis, quas ad amicos scribebat, optare, vt in pia sy- nodo controuersia de Coena Domini, di- iudicaretur sine sophistica & sine Tyran- nide. Id si fieret, dubium non est, calu- mnijs, quę inter partes dissidentes cumulantur, commo- diffimè finem imponi, & viam facilimè reperiri posse ad discernenda, quę vera, quę falsa, quę ambigua, quę contradictionibus implicata in multorum scriptis de hac causa leguntur. De qua, quia confessionem Eccle- siarum Pomeranię, ad disputandum publicè propositam esse, titulus libelli huius passim, multis per Germaniam Ecclesijs obtrusi, profitetur: non ægrè feret autor & præ- ses eius disputationis D. Iacobus Rungius, si placidè ac modeste examen 33. Thesum, quas confessio illa com- plebitur, instituatur, veritatis inquirendę causa, qui finis omnium disputationum pijs propositus esse debet. Hoc verò, vt & breuius & expeditius, & magis perspicuè fiat, & paleæ à tritico secernantur rectius, iuxta Pauli Apostoli præceptum: Omnia probate, quod bonum est tenete: classes quasdam distinctas proponemus, ex quibus prima statim fronte appareat, quid in particulari confessione illa vnius Diæcœeos, pertinentis ad inspectionē D. Run- gij Superintendentis, quemadmodum se nominat, gene- talis Ecclesiarum in Pomerania occidentali: cum Ca- tholica totius Ecclesia orthodoxæ fide constanti, & confessione minimè dubia, fundata super petram firmis- simam verbi diuini, congruat; quicquid ab ea, sive apertè, sive sub ambiguum verborum inuolucris, dissentiat; & quād à semetipsa Confessio ita Rungiana sèpè discre- pet: & qualia in innocentes, qui ubiqüistarum paradoxa

probare non possunt, conuictiorū probra ciaculetur confidenter quidē & fastu, quām qui Doctorem Ecclesiaz debeat, insolētiose, sed temerē tamē, & sine veris rationibus, quarum in hac controuersia maior ratio habenda erat, quām præiudiciorum & affectuum, qui comitari solent Zelum non coniunctum cum scientia, vt Apostolus de Istrælitis quibusdam conqueritur.

I. Propositiones: de quibus est consensus mutuus inter Ecclesias Euangelicas.

Vera igitur iudicamus esse si commodè & dextrè intelligantur, quę sequuntur. Nam si quid inest ambiguītatis, id suo loco postea declarabimus vterius.

Propos. 1.

Sacramentum Coenæ Domini in Ecclesia noui Testamenti est sacrum illud conuiuum ab ipso Filio Dei institutum, in quo Christus Dominus, crucifixus pro nobis, victima factus pro peccatis hominum, Ecclesiam suam pascit mirando mysterio, dans sub pane sacro (scilicet ut in mysterio, quemadmodū Hilarius loquitur) *lxvta* INSTITUTIONEM SVAM usurpato & sumto, corpus illud suum verum, quod peperdit in crucis ligno, & dans bibentibus sub vino sacro sanguinem suum illum verum, qui effusus est pro peccatis mundi.

Propos. 3.

Coena Domini est actio sacra in nouo Testamento à Filio Dei instituta, in qua conueniente Ecclesia recitat institutio Christi, & sumto pane & vino sumitur verum corpus & verus sanguis Domini nostri Iesu Christi, vt fides reconciliationis cum Deo hoc pignore in cordibus confirmetur, & pij cum Christo vnum fiant, & beneficia ipsius celebrent.

Coena

Cœna Domini est communicatio corporis & san- *Propos. 4.*
guinis Domini nostri Iesu Christi, sicut in verbis Euange-
lij instituta est, in qua sumtione Filius Dei verè & substancialiter adest, & testatur, se applicare credentibus sua beneficia, & se assumisse humanam naturam propter nos,
Vt nos quoque sibi insertos fide, membra sua faciat, & nos ablutos esse sanguine suo: simul etiam testatur, se velle in credentibus deinceps esse, & se, cùm sit λόγος æterni Patris, docere, viuificare, & regere credentes, sicut inquit Ioh. 15. manete in me, & ego in vobis. Qui manet in me, & ego in eo, id est, qui fide retinet Euangelium, in eo vè adest Filius Dei.

Veram & substancialē præsentiam Filij Dei in Cœ- *Ead. prop.*
na Domini in hac definitione intelligendam esse, non de præsentia solius diuinitatis Christi, sed de præsentia totius Christi, Dei & hominis.

In Coena Domini exhiberi & à sumentibus accipi *Item.*
verum corpus & verum sanguinem Domini nostri Iesu Christi. Et Christum in Cœna adesse, non solùm efficacia, sed etiam substantia, & loqui Philippum expresse de carne & sanguine Christi.

Coenam Domini vocamus cōuiuum sacrum, quia *Propos. 5.*
ad manducandum & bibendum nobis Christianis à Filio Dei instituta est, sicut inquit Christus: Accipite, comedite, bibite omnes. Et Paulus inquit i Cor. ii. Conuentibus vobis in vnum ad manducandam Cœnam Dominicam. Eucharistia igitur in congressu Ecclesiæ celebrandā est, semper facta distributione corporis & sanguinis Christi inter manducantes & bibentes, quemadmodum etiam in Israelitica Ecclesia ad esum agni Paschatis plures manducantes conuenire oportuit.

Propos. 6. Cœ iam Domini non esse institutam ad sacrificandum seu offerendum pro viuis & mortuis, pro culpa & poena, pro auertendis morbis & omnis generis vitæ huius calamitatibus, quemadmodum Romanus Pontifex cum suis, οχαρισιαν in ἵλασθειον, hoc est, in sacrificium propitiatorium conuertit, & in Missis priuatis, ut vocant, quas sacrificuli sine communicantibus, nulla facta distributione consecrati panis & uini, missificant in contumeliam Filij Dei immolati semel pro nobis in ara crucis, Filium Dei denuò quotidiè, Deo Patri offerendum instituit. Quod cum diuina institutione cœnæ Domini prorsus pugnat.

Ead. prop. Nec est in Missa illa Papæ corpus aut sanguis Christi, quia non retinetur institutio Christi. Sacrificuli igitur in Papatu, non Filium Dei, sed merum panem offerunt, non Deo, sed diabolo.

Item. Missa pontifícia est horribilis blasphemia in Christum Filium Dei, ludibrium Ecclesiae: abominatio desolationis, stans in loco sancto: Idolum Antichristi, quod Daniel Maosim nuncupat, quod Filius perditionis colitur auro & argento, & cultoribus eius terram distribuit gratuitò.

Propos. 7. Non instituta est cena Domini à Christo, ad circumgestandum in spectaculis processionum, nec ad reponendum in ciborijs, nec ad adorandum extra usum à Christo institutum, quemadmodum Pontificij tyranninon modò docent, sed etiam vi cogunt populum, panem consecratum repositum in ciborio, vel in Missa eleuatum, vel in processione circumgestatum, adorare, ut Deum. Quæ abominatio desolationis in regno Pótificio, verè Ethnica ἀγολατεία est. Panis enim eo modo circumgestatus, vel in ciborio repositus, extra usum sacramenti à Christo institu-

institutum, nil nisi merus panis est, quem vt Deum adorare & colere furor & extrema amentia, immo Ethnica & irrationalis idolomania est.

Ad idola haec stabilienda, Papa cum suis confinxit *Propos. II.*
monstrum transsubstantiationis, quod tale est: Fingit pa-
nem in Cœna Domini non manere panem, sed prorsus trans-
mutari in carnem & corpus Christi, remanentibus solis
accidentibus panis, quæ sensibus percipiuntur. Docent
igitur Papistæ, in Missa virtute verborum consecratio-
nis, vt vocant, cum illa super elementis, pane & vino, re-
citantur, substantiam eorumdem penitus annihilari aut
desinere, & totam in corpus & sanguinem Christi muta-
ri, quod transsubstantiari nominant.

Mutilatio Eucharistie, qua Papa filius perditionis *Propos. III.*
cum sua turba, iuxta impium decretum concilij Con-
stantiensis, ignotum Christo, Apostolis & veteri Ecclesiæ,
partem eius alteram, calicem nimis, cum sanguine Fi-
lij Dei, populo Christiano eripit, manifesta Antichristi
Tyrannis est, impulsione diaboli audacissime inuecta &
stabilita, vt seductæ Ecclesiæ plus illuderetur, & vt digni-
tas clericorum seu rasorum Missificatorum præ laicis ex-
tolleretur. Pugnat autem non modò cum dicto illo Pau-
li, Gal. 3. Testamentum hominis postquam confirmata
est, nemo mutat: sed palam redarguitur & damnatur
per expressa verba Filii Dei, quæ in institutione cœnæ Do-
mini, corpus Christi manducandum sub pane, & sanguine
Christi bibendum cum vino, manifeste copulatiuè
coniungunt, addito claro mandato, vt omnes de calice
bibant. Quod autem Pontificij prætendunt, corpus Christi
non esse absque eius sanguine: Ergo superuacaneum
esse Laicis utramque sacramenti partem impertiri: Id si
verum

verum est, quid opus est, Papam & sacrificulos ipsius
utramque partem Eucharistiae percipere? Quæ verò &
audacia est & impudentia, Testamentum Christi Filij
Dei mutare? Scriptum est, Deut. 4. Non addes ad verbum
meum, nec auferes ab eo quicquam.

Propos. 12. Per impios tamen Episcopos & Pastores in Papatu
seruat Christus sacram scripturam, decem præcepta Dei,
Symbolum Apostolorum, orationem Dominicam, Ba-
ptismum, Sacramentum cœnæ, claves & ministerium Ec-
clesiæ, tametsi omnia isthac per Papam Filium perditio-
ne horribiliter depravata sunt. Seruat & Deus in collu-
nie pontificia Ecclesiæ reliquias, sicut Eliæ tempore ser-
uavit septem milia, qui Baal non adorauerant. Habet
Deus & in Papatu suos, & Dominus nouit suos, 2 Tim. 2.

Propos. 13. Si quis luce Euangelij illuminatus, contra agnitam
veritatem cum Papistis, sacramento cœnæ sub vna specie
vtatur, sciens institutionem Christi ab eis peruersti, is hor-
ribili cum scandalo & periculo peccat in Spiritum san-
ctum, & seruiens diabolo, omnes Antichristi abomina-
tiones & Tyranni idem confirmat & approbat.

Propos. 14. Tali conuiuio verè sacro & salutari pascit Christus
in sacra synaxi Ecclesiam suam, colligens eam voce Euan-
gelij & vsu sacramentorum, quæ sunt nerui publici mini-
sterij, & congregationis sanctorum Dei in Ecclesia, sym-
bola cōfessionis & fidei, quibus Ecclesia à synagoga Papæ
& alijs seclis distinguitur.

Ead. prop. Vsu verè cœnæ Domini pascitur & alitur Ecclesia
cibo cœlesti & potu diuino.

Item. Manducazione corporis Christi cum pane Eucha-
ristiae efficimur membra Christi, os de ossibus, caro de
carne ipsius, facti vnnm cum Christo non solum vnione
spirituali, sed etiam secundum carnem, participatione
naturali,

R V N G I A N A R V M.

Naturali, ut reali communicatione corporis & sanguinis Christi corda & animæ viuiscentur & corpora credentium conseruentur, ad immortalitatem incorruptibilis vitæ & gloriæ. Vsu quoque cœnæ Domini per Spiritum sanctum, qui in ea opulerter in credentes effunditur, accenduntur corda ad commemorationem mortis Domini, ad gratiarum actionem erga Deum, ad inuocationem Dei. Inuitantur & multi alij piorum exemplo & confessione, ut per gratiam & auxilium Spiritus sancti verbo Dei obedient, poenitentiam agant, verè doleant se peccatis suis offendisse Deum, in Christum credant, pium propositum vitandi peccata animo concipient, & simili fide vslim Eucharistia petant.

Est denique communio Cœnæ Domini vinculum unitatis, concordiae & dilectionis inter Christianos, & commonefactio de patientia & precatione in cruce, & de mortificatione carnis. Hæc omnia complectimur, cum dicimus Christum reali communione substantiæ corporis & sanguinis sui Ecclesiam mirando mysterio pascere.

Verè miranda sunt tanta Filij Dei beneficia, quæ per *Propof. 15.* sacram synaxin Ecclesiæ impertit, & quæ Deus & homo in nobis habitans operatur in cordibus. Sed magis mirandum est, quod suos, quos dedit ipsi Pater, suo ipsius corpore & sanguine ad vitam æternam pascere voluit, mysterio adeò admirabili, ut in communione cœnæ suæ, sumentibus eam, det cum pane corpus illud suum verum, quod pro nobis in mortem traditum pependit in cruce, & det in ea bibentibus, cum vino sanguinem suum illum verum, qui effusus est pro peccatis mundi. Quod inenarrabile & incomprehensibile mysterium, beneficium & donum, nulla humana ratio percipit, nullius creaturæ

sapiencia prospicit aut peruestigare potest. Fides vero
in Christiano pectore, nitens verbis Christi, credit id ve-
rum esse, & cum Maria dicit: Fiat mihi secundum ver-
bum tuum.

Propos. 17. Christi corpus & sanguinem in vsu Cœnæ Domini
non abesse, sed adesse, non sola sua efficacia & fructu, sed
quod ad substantiam suam assumtam ex Maria virgine.

Ead. prop. Hæc præsentia nec localis, nec physica, sed superna-
turalis & incōprehensibilis est, & tamē vera. Nec talis est
ea præsentia, quod substantia panis & vini, in substantiam
carnis & sanguinis Christi transferit, seu transsubstantiata
fit, remanentibus solis elementorum accidentibus, quod
est Papistarum somnium.

Item. Corpus Christi & sanguinem sic accipimus, vt se-
cundum carnem Christoviamur.

Propos. 18. Ex pacto & beneplacito suo adest Christus carne &
sanguine suo in sacramento Cœnæ, vt verba ipsius so-
nant: idque per benignam suam voluntatem, quia adesse
vult: per veritatem suam, quia verbo suo adesse sic se-
velle se obligauit: per omnipotentiam & gloriosam ma-
iestatem suam, qua adesse potest: Deo enim nihil est im-
possibile, & Christo secundum assumtam humanam na-
turam, data est omnis potestas in cœlo & in terra.

Propos. 19. Christus in Cœna sua sumentibus dat cum pane sa-
cro corpus illud suum verum, quod peperdit in crucis li-
gno: sub vino sacro dat sanguinem suum illum verum,
qui effusus est pro peccatis mundi: Sic adest Filius Dei
in sacramento Cœnæ non solo Spiritu, non sola gratia,
non sola efficacia mortis suæ, non absens corpore.

Propos. 21. Fatendum & docendum est in Ecclesia aduersus Dia-
bolum, Christum non modò esse verum hominem, ha-
bentem

bentem etiam in gloria verum corpus, ossa & sanguinem:
sed insuper esse vniōne inseparabili Deum & hominem,
& quidem hominem assumtum in Deum, sedentem in
dextera virtutis Dei. Nullibi igitur Filius Dei λόγος esse *Vbi quis sit*
aut cogitari potest aut debet, ubi non habeat secum per-
sonaliter assumtam humanam suam naturam.

Simpliciter credere, est optimè credere. Simplici. *Propos. 23.*
ter credere est iuxta verbum Dei contra omnem captum
rationis humanæ credere: Christum in vnitate personæ
esse D e u m & hominem: Filium Dei, quem non capit
orbis, factum esse verum hominem in vtero Mariæ virgi-
nis; In Christo habitare incircumscripsiù omnem ple-
nitudinem Diuinitatis corporaliter.

Dignos (*seupotius dignè manducantes.*) vocat Paulus *Propos. 29.*
qui probant semetipso, & sic de pane Domini edunt.
Seipsum probare, est in timore Dei, sine hypocrisi veram
agere pœnitentiam, agnitis peccatis suis, & iusta ira Dei
expauescere, & corde contrito & humiliato fitire gra-
tiam D e i, cùmque nihil in nobis sit, quòd peccatis &
iudicio Dei possimus opponere, fide arrepta promissio-
ne Euangelij confugere ad Christum Filium Dei, *iλαση-*
ετον, Mediatorem & thronum gratiæ, & ad misericor-
diam Dei in Christo promissam, & firmiter statuere, nos.
Propter ipsius meritum & deprecationem pro nobis in
gratiā recipi, & adiuuante Spiritu sancto, velle impetus
& actiones carnis mortificare, ac militare bonam mili-
tiā, retinendo fidem & bonam conscientiam. Sic pro-
bet hemo seipsum, & sic de pane hoc edat, & de calice
Domini bibat. Pia igitur præparatio ad usum cœnæ Do-
mini consistit in vera pœnitentia, quæ constat contri-
tione cordis, fide in Christum, & bono proposito piè de-
Incepit viuendi.

Propos. 32. Spiritualiter corpus Christi manducare, est Christum fide amplecti, vitam ex ipso haurire, & omnia ipsius beneficia sibi applicare. Hæc manducatio corporis Christi solis dignis seu poenitentiam agentibus competit. Fit autem à credentibus non modò in usu sacramenti, sed etiam extra eius usum per auditum, meditationem & recordationem promissionis Euangeliij de Christo. De qua spirituali manducazione carnis suæ concionatur Christus Iohan. 6.

Propos. 33. Vult Filius Dei pios in Ecclesiæ sapè uti communione coenæ Domini. Ad id pias mentes exuscitet & adiungat; Primum mandatum Christi: Hoc facite quotiescumque &c. Secundò, Promissio, quod corpus Christi pro nobis redimendis in mortem traditum est, & quod sanguis eius in remissionem peccatorum pro nobis effusus est. Et quod per communionem & usum Eucharistie vnumur cum Christo etiam secundum carnem, participatione naturali. Tertiò, Necessitas nostra, quæ in hac naturæ corruptione, & in tanta nostra infirmitate, & insidijs diaboli, magna & multiplex est. Quia igitur sapè pectico, sapè medicinā accipere debeo. Idcō inquit Christus: Manete in me, & ego in vobis. Qui manet in me, & ego in ipso, is fert fructum multum, Ioh. 15.

Hæc quæ recitata sunt hactenus, dextrè intellecta consentiunt cum confessione Ecclesiæ Catholice & orthodoxæ omnium temporum. Quæ vero sequuntur, et si aliqua etiam in prioribus thesibus commemorata sunt, partim ambigua sunt, partim si secundum Ubiquistarum doctrinam accipientur, falsa & à Catholicō consensu orthodoxæ Ecclesiæ aliena.

I I.

*Exempla ambiguarum locutionum, quæ decla-
ratione indigent iuxta normam scripture
& veteris Ecclesiae sinceriorem
doctrinam.*

CHRISTVs dat sub pane sacro verum corpus suum: *Propo. 1.*
sub vino sacro verum suum sanguinem. Hanc phra-
sin sub pane & sub vino necesse est mysticè intelligi, quē-
admodum veteres scriptores, qui ea primum usi sunt, di-
serre illam pro ratione mysterij interpretantur: In quo
aliud sensibus foris offertur, aliud intus animo & fide in-
telligitur. Nequaquam verò ad sententiam Patrum, illa
scholasticorū interpretatio congruit, quæ phrasin hanc
ad corporalem existentiam seu delitescentiam veri cor-
poris & sanguinis Christi sub pane & vino detorquet. Sic
enim non sacramenta aut mysteria, sed latibula & reposi-
toria aut opercula veri corporis & sanguinis Christi es-
sent panis & vinum. Recitatur ex sententijs Prospere hoc
Augustini dictum de consec. dist. 2. cap. Hoc est. Sanguis
eius est, quem sub specie & sapore vini potamus. Non au-
tem sentit Augustinus sanguinem sub vino corporaliter
existere tanquam in, vel sub latibulo, sed tanquam in, vel
sub signo, symbolo, mysterio, sacramento, perinde ut san-
guis Christi emundans nos à peccatis, & Spiritus sanctus
regenerans nos ad vitam æternam restè dicuntur sub aqua
baptismi esse, videlicet non corporaliter, sed sacramen-
taliter. Quod ne obscurius dici videatur, Bertrami locum
asserbam, qui in lib. de corpore & sanguine Domini,
quem ad Carolum Imperatorem scripsit his verbis my-
sterium sacramenti explicat. *Panis ille qui per sacerdotem mi-*

s. iij. edit. nijserium Christi corpus efficitur, aliud exterius humanis
 Colon. sensibus, & aliud interius fidelium mentibus clamat. Exte-
 riis quidem panis, quod ante fuerat, forma pretenditur, co-
 lor ostenditur, sapor accipitur: At interius longè aliud, mul-
 toque pretiosus, multoque excellentius intimatur, quia cal-
 ste, quia diuinum, id est, CHRISTI corpus ostenditur,
 quod non sensibus carnis, sed animi fidelis contuitu vel affici-
 tur vel accipitur, vel comeditur. Vinum quoque quod sacerdo-
 lii consecratione Christi sanguinis efficitur sacramentum, aliud
 superficietenus ostendit, aliud interius continet. Quid enim
 aliud in superficie, quam substantia vini conspicitur? Gusta,
 vinum sapit. Odora, vinum redolet, Inspice, vini color intue-
 tur. At interius si consideres iam non liquor vint, sed li-
 quor sanguinis Christi, credenium mentibus, & sapit dum gnu-
 statur, & agnoscitur dum conspicitur, & probatur dum ado-
 ratur. Hæc Bertramus, qui prolixè postea rationem my-
 sterij explicat allatis exemplis Baptismi, quem fontem
 vitæ nominat. Item maris & nubis, sub qua Israëlitæ ba-
 ptisati fuerunt.

Denique & aquæ profluentis de petra, sub qua Pa-
 tres eandem nobiscum escam spiritualem manducarunt,
 & eundem potum spiritualem biberunt.

Commendat librum Bertrami D. PHILIPPVS
 in quadam ad Vitum Theodorum epistola. *Hic, inquit,*
autor, Augustini studiosus fuit. Quare in hac responsione pro-
pemodum sequitur Augustinum.

Propos. 2. Recitat definatio Cœnæ in minore Catechismo
 Lutheri tradita. Sacramentum altaris est verum cor-
 pus & verus sanguis Domini nostri IESV CHRISTI,
 sub pane & vino nobis Christianis ad manducandum &
 bibendum ab ipso Christo institutum. Hæc definitio
 candidè accipienda & explicanda est: videlicet ut sacra-
 mentum

mentum altaris intelligatur coena ipsa : Corpus vero manducandum accipiatur pro manduca^tione corporis. Non enim alia sententia est huius quæstionis, Quid est sacramentum altaris: quam si dixisset: Quid est coena? De quo recte responderet: Est manducatio corporis Christi.

Quod si cui haec interpretatio non placet, is accipiat sane interrogationem istam, Quid est sacramentum altaris: in hanc sententiam, ut si queratur: Quid manducatur & bibitur in coena? De quo vere responderet: Corpus & sanguinem Christi manducari & bibi sub pane & vino tanquam in mysterio. Sic enim & Hilarius loquitur libro 8. de Trinit. *Nos vere sub mysterio carnem corporis sui sumimus, & per hoc unum erimus.* Non dicit sub pane corporaliter, substantialiter, inuisibiliter, incircumscrip^te, corpus Christi existere, sed a nobis ait sumi carnem corporis Christi, & nos per hoc unum cum Christo fieri sub mysterio. Et ibidem. *Vt ille in nobis per sacramentorum inesse mysterium crederetur.* Non sentit sub pane latere corpus Christi, tanquam sub latibulo aliquo locali, sed panem illum docet mysterium esse, id est, signum non nudum aut ociosum, sed efficax, atque adeo organum & instrumentum, in cuius usu communica turnobis corpus Christi, quod sic est in, vel sub pane, sicut in omnibus sanctis thesauris inuisibilis, id est, res promissa seu signata est subsignis visibilibus.

Dicitur sumi verum corpus & sanguinem Christi, ut *Propos.* 2 fides reconciliationis cum Deo HOC PIGNORE in corribus confirmetur. Ambiguitas est in vocabulo pignoris. Id enim si generaliter accipiatur pro testimonio & argumento, unumquodque sane beneficium Christi nominari

minari potest pignus aliorum. Quia cuicunque vnum datur, ei & reliqua beneficia promissa in Euangelio dantur. Atque ita Spiritus sanctus dicitur pignus & farrago hereditatis nostræ: & testimonium ex quo scimus nos in Dco, & Deum in nobis manere. 2 Corint. 15. & 5. Eph. 1. 1 Ioh. 3. & 4. Sic igitur communio corporis & sanguinis Christi est pignus & artha & testimonium donatæ nobis remissionis peccatorum & hereditatis vitaæ æternæ. Proptè autem loquendo néque *renovatio* corporis Christi, neque Spiritus sanctus nobis donatus, signum aut pignus sacramentale est beneficiorum, quæ sunt promissa in Euangelio. Quia signum gratiæ seu pignus sacramentale propriè sic dictum, oportet esse quiddam externum & visibile. Tam igitur corpus Christi non potest esse pignus remissionis peccatorum, si pignus accipiatur pro signo gratiæ: quàm non potest in sacramentis vnum & idem esse, signum & res signata, sacramentum & res sacramenti, relatiuum & correlatiuum. Conuenit autem inter pios omnes, propriè loquendo, rem signatam in legitimo vsu Cœnæ esse, non solum participationem memoriæ, & efficaciam Christi, idest, remissionem peccatorum & donationem Spiritus sancti & vitaæ æternæ, sed etiam *renovacionem* ipsius corporis & sanguinis Christi. Inter hæc beneficia, talis quidem ordo est, vt perpetuò nexu inter se cohæreāt, perinde ut annulos sibi mutuò implicatos in torque aureo sic cohærere videmus, vt quamdiu torques ille integer manet, uno annulo apprehenso, simul cæteri annuli sequantur. Sed non propterea vnum aliquis beneficiorum istorum gradus, alterius signum seu pignus sacramentale propriè nominari potest, nisi discrimen omne inter signum & res signatas tollere ex Ecclesia, & usum sacramenti seu ritus diuinitus instituti abolere aut obscurare.

revelimus. Huius enim finis est, ut fidem confirmet, quia est verbum visibile, ut Augustinus loquitur. Non autem confirmatio fidei ad ipsam sumptionem corporis & sanguinis Christi, si propriè loquendum sit, transferenda est, quæ non est signum visibile inuisibilis gratiæ, sed est ipsa gratia inuisibilis promissa in verbis Christi, quæ per signum seu ritum externum obsignatur, & fide vera applicatur singulis creditibus.

Post recitatam definitionem Coenæ Philippicam *Propos. 4.*
 additur, CVM PANE ET VINO in usu sacramenti adesse
 Christum verè & substantialiter corpore & sanguine suo,
 sicut in verbis Euangelij coena sacra instituta est. Docent
 autem verba Euangelij, panem esse corpus Christi: quod
 Paulus his verbis explicat: *Panis, quem frangimus, est corpus*
Christi, id est, est res illa externa seu medium, in
cuius usu communicatur nobis corpus Christi. Sic igitur
 D. Philippus in epistola ad Vitum Theodorum anno
 38. scripta, præsentiam corporis & sanguinis Christi de-
 clarat: *Ego, inquit, pono in usu substantiali presentiam, &*
dico, datis rebus Christum verè adesse & efficacem esse. Id pro-
fectò sat èst. Nec addo inclusionem aut coniunctionem talem,
qua affigatur τῷ ἀρτῷ τὸ σῶμα, aut ferruminetur aut misce-
atur. Sacramenta pacta sunt, ut rebus summis adsit aliud. Alibi
etiam hanc regulam tradit: Christus adest non propter pa-
nem, sed propter hominem. Dextrè igitur accipienda est
hæc phrasis: cum pane & vino adest corpus & sanguis
Christi verè & substantialiter: videlicet, ut non pani &
vino, sed nobis substantialiter vniri seu communicari
corpus Christi sentiamus in vero usu panis & vini illius.
Non enim nuda signa sunt panis & vinum illud, sed orga-
na & instrumenta, per quæ corpus & sanguis Domini, tan-
quam res per illa verè significatae, nobis communican-

tur, sicut rectè apud Dionysium in Eccles. hierat. capite 3. dictum est: *Per uenerabilita signa Christus signatur ac sumitur.* Et Chrisostomus inquit i. Corinth. 10. *Nos Christo per panem hunc unimur.*

Dropo. 8. Repetitur phrasis: *Sub pane & vino in Cœna Domini sumentibus dari verū corpus & sanguinem Christi.* Id paullò antè dictū est mysticè intelligi oportere. Ad hanc interpretationē pertinent ea ipsa quæ hoc loco adduntur. Ita scilicet sub pane dari corpus Christi, non quod corpus Christi inclusione locali in pane continetur, sed ut somniū pontificis de transsubstantiatione refutetur, et testimoniū extet, cœna Domini constare duab. reb. terrena & cœlesti. Fatentur autem p̄ij omnes, verissimū esse hoc Irenæi dictum: Eucharistiam cōstare ex re terrena & re cœlesti: & rem terrenam esse panem & vinum, rem cœlestem esse corpus & sanguinem Christi. Neq; ramen inde sequitur, utramq; rem vel uno eodemq; loco existere, vel simili modo accipi. Ideoq; cum localis inclusio rejicitur, intelligatur simul etiā rejici opinione illam à scholasticis quibusdam inventam de coëxistentia corporis Christi ad locum panis: quę verbo Dei nusquam est tradita, & nouum Christum, ignotum scripturę, ignotum articulis fidei, ignotum Ecclesiæ orthodoxæ omnium temporum, rudioribus obtrudit.

In eadem propositione dicitur. *Paulum clare affirmare, panem in Cœna esse verum corpus Christi.* Idq; alibi etiam s̄p̄repetitur. Sumenda est autem declaratio à diuersis modis prædicationum, vt ad inanes λογομαχias vitandas concilientur hæ duæ propositiones, Panis Cœnæ est verum corpus, scilicet sacramentaliter. Et: panis non est verum corpus Christi, scilicet substantialiter seu prædicatione essentiali. Quod D. Philippus respexit, cùm ali-
cubi exp̄resse rejicit hanc assertionem, quod panis sit ve-

rum corpus Christi, aut quòd panis sit essentiale corpus Christi, quemadmodum & Bertramus inquit: *Corpus Christi, quòd mortuum est & resurrexit & immortale factum, iam non moritur & mors illi ultrà non dominabitur, eternum est nec iam passibile. Hoc autem quod in Ecclesia celebratur, temporale est, non aeternum: corruptibile est, non incorruptum: in via est, non in patria. Differunt igitur à se, quapropter non sunt idem. Quòd si non sunt idem, quomodo VERVM corpus Christi dicitur, & VERVS sanguis? Si enim corpus Christi est, & hoc dicitur verè (id est essentiali prædicatione) quia corpus Christi est, in veritate corpus Christi est, & si in veritate corpus Christi est, & corpus Christi incorruptibile est, & impassibile est, ac per hoc aeternum. Hoc igitur corpus Christi quòd agitur in Ecclesia, necesse est, ut incorruptibile sit & aeternum. Sed negari non potest corrumpi, quòd per partes commutatum dissipatur adsumendum, & dentibus cōmolitum in corpus traietur. Sed aliud est quòd exterius geritar, aliud vero quòd per fidem creditur. Ad sensum quòd pertinet corporis, corruptibile est, quod fides vero credit, incorruptibile. Exterius igitur quod apparet, non est ipsa res, sed imago rei, mente vero quod sentitur & intelligitur, veritas rei. Hæc Bertramus, qui mox in eandem sententiam citat Augustini & aliorū veterum dicta.*

Iterum inculcatur hæc forma verborum: *per corpus & sanguinem Christi* (*Hæc enim, appellatione cibi cœlestis & potus diuini, confessio intelligit.*) confirmatur fides reconciliationis cum Deo in cordibus, Christi mors & meritum credentibus applicatur: Id nisi secundum declarationem supra traditam de generali vsu vocabuli pignoris accipatur, incurrit in cōfusionem signi & rei signatæ. Nam proprie loquendo signum externum visibile, id est, ritus diuinitus institutus, de quo Christus inquit: *Hoc facite ad mei recordationem, est organum Spiritus sancti, quod*

excitat & confirmat fidem. Corpus ipsum Christi, & eius sumtio est res per signum nobis repræsentata à Christo, & obsignata, & in huius vsu donata.

Propos. 17. Repetitur phrasis: *Corpus & sanguinem Christi in usu cœna adesse cum pane & vino.* Repetatur ergò declaratio paulò antè tradita de præsentia sacramentali, id est, ut D. Philippus rectè explicat, quod datis his rebus pane & vino, in legitimo usu Cœna, Christus verè adsit & uniat se nobis corpore & sanguine suo, & faciat nos membra sui corporis. Nam si de loco, non autem de legitimo usu panis intelligatur particula c v m, minimè ex Dei verbo defendi potest hæc sententia, quod idem locussit, substantialis existentia panis, & corporis Christi. Sicut nec modus sumptionis virtus usque idē est: etiamsi coniuncta seu concurrens est virtus que manducatio. De quo rectè quidem in hac ipsa propositione dicitur, *Panem & vinum edi & bibi, modo naturali & sensibili, sed corpus & sanguinem Christi cum pane & vino edi & bibi modo insensibili & supernaturali.* Sed platius & sincerius, & absque ambiguitate villa loquuntur scriptores veteres: Panem & vinum, sicut sensibus nostris præsentia sunt, ita instrumentis seu organis sensuum accipi: corpus verò & sanguinem, sicut fidei nostræ in verbo promissionis præsentia sunt, sic fide vera accipi. Fides enim, vt ait Bertramus, non quod oculis videt, sed quod credit, accipit.

In eadem propositione candidè intelligenda sunt & hæc verba: quod Christus etiam corpore & sanguine suo in nobis sit, & nos in ipso, scilicet vnione arctissima nostri cum Christo. Non autem, ut fanatici quidam fingunt, quasi corpus Christi corporaliter existat intra singulorum corpora. Quam monstruosam impietatem Cyrus refutans,

rc&c

rectè negat, misceri substantias corporis Christi & nostro-
rum corporum.

Et sàpè aliàs dicitur, *Christum habere iuxta humanam quoque naturam suam, omnem potestatem in cælo & in terra.* Propos. 18.
Hic si per omnem potestatem intelligitur dominium & regnum, id est, potestas officij, extra controversiam est, omnem potestatem Christo competere iuxta utramque naturam. Si verò accipiatur de absoluta omnipotentia, quæ est *idioma* essentialis Deitatis, non aliter homo Christus omnipotentiam habet, quam Deitatem ipsam, scilicet *in unione personali*, seu quatenus in unitatem personæ à Filiō Dei assumptus, vnum cum eo est *in Christo*, ut rectè declarat D. Lutherus in verbis nouissimis Davidis, *Abeo momento quo Deus & homo est una persona: statim hic Filius Marie est aeternus & omnipotens Deus, creator & conservator cæli & terra.* Inde verò non rectè infertur, ipsam naturam humanam Christi secundum seū in seipso esse omnipotentem. De quo ubiquistæ hodiè magno cum scandalo Ecclesiæ pugnant, singentes in uno eodemque Christo duas naturas omnipotentes, & confusionem facientes infinitam naturæ creatæ & creatricis in Christo, quem iuxta symbolum Athanasij sic agnosciri oportet, *quod sit æqualis Patri secundum diuinitatem; minor Patre, atque a deo separato, secundum humanitatem.*

Dicitur, *Nullibi Filius Dei λόγος esse aut cogitare potest aut debet, ubi non habeat secum personaliter assumtam humanam suam naturam.* Item. *Vbicunque λόγος est, ibi in unius persona cum ipso est homo ex Maria assumptus.* Et prop. 23. *Ibi sit Christus homo ex Maria assumptus, ubicunque Filius Dei λόγος est, cui in unione personali inseparabiliter unitus est.* Hæc etiam ab orthodoxis admittuntur, quia non in abstracto de natura humana Christi, sed in concreto de Christo

homine dicuntur, id est, de persona quæ Deus & homo
 est. Verum est enim, vbiunque est Christus, adesse eum,
 non vt Deum tantum, sed vt Deum incarnatum. Néque
 tamen propterea humana natura vbiique est essentia
 sui corporis. Quia ὁ λόγος, qui vbique est essentialiter,
 humanam naturam in sua hypostasi sustentat quidem in-
 separabiliter, sed non statuit eam substantia sua omnibus
 in locis præsentem: vt certè corpus Christi in utero Ma-
 ria virginis erat, non extra uterum, antequam nascetur
 de virgine, etiam si λόγος, tunc quoq[ue] caro factus, in ipso
 utero & extra uterum in cœlis & in sinu Patris erat. Ve-
 runtamen phrasis illa, qua thesi 21. dicitur, quod λόγος
 habeat secundum personaliter assumtam humanam natu-
 ram, (siquidem vis & proprietas vocabuli secundum, ex-
 pendatur & retineatur) omnino videtur humanam
 naturam omnibus ijs locis sistere, quibus existit λό-
 γος. Nam λόγον vbiique habere secundum personali-
 ter assumtam naturam humanam, nequaquam idem
 est, quod eam vbiique habere sibi unitam: Hoc verè
 atque orthodoxè dicitur, illud non item. Quapropter
 prudenter cauenda sunt insidiæ vbiquistice, quibus quod
 de persona rectè dicitur, ad naturam ipsam humanam
 transfertur, quasi non tantum λόγος, sed etiam caro seu
 corpus Christi vbiq[ue] sit in omnibus locis & extra omnia
 loca simul & semel. Cuius figmenti etiam approbato-
 res libri Concordiæ nunc pudere incipit, quemadmo-
 dum de Theologis Helmstadianæ Academiæ, & D. Hel-
 husio in primis publicè constat, qui p[ro]lam contradicunt
 vbiquistati. Quod igitur in eadem proposit. 23. additur:
 Quomodo isthacita sint aut siant, nescio, nec scrutari volo,
 nec vult nec præcipit Deus, ut scrutari contendam: Imò iubet
 me exire cabecos veteris Adæ, & verbo diuino simpliciter cre-
 deret.

dere. *Vult nos abstinere à perscrutanda abyso mysteriorum Dei.*
Et scriptum est: Scrutator maiestatis opprimetur ab ea: Si ad
vbiuitatem carnis Christi excusandam & palliandam
affertur, intempestiu declamatio est: cùm probanda
prius ex Dei verbo sit vbiuitas illa, quàm aut maiestatis
Diuinæ, aut mysteriorum Dei prætextu ornetur. Verbo
enim diuino simpliciter crèdere iubemur, sed quod præ-
ter authoritatem verbi diuini offertur (quale sigmen-
tum est vbiuitas ex diametro articulis fidei de Christo
repugnans), id eadem facilitate rejicitur, qua ab homi-
nibus temerè affirmitur.

In sequenti propos. 24. meræ sunt ambiguitates in his quatuor paragraphis, quorum primus est: *De vera præ-*
sentia Cbristi Dei & hominis in Cœna Domini, quod innumera-
tibus in locis, ubi celebratur Eucharistia, corpore & sanguine
suo, cum pane & vino substantialiter Deus & homo ipsa adest,
habemus expressum verbum Christi, quod manet in eternum.
Pertinet præsentia in Eucharistia adeoque in toto mini-
sterio, ad officium capitis Ecclesie, ideoque rectè dicitur,
quod hec præsentia competit personæ mediatici secun-
dum vtramque naturam. Sed modus secundum vtram-
que naturam non est idem, sicut ἀποτέλεσμα etiam seu
τεχνης θεονδεικη, vt Damascenus loquitur, ad officium
Christi pertinent, & tamen personæ Christi secundum
vtramque naturam sic tribuuntur, vt proprietates natu-
rum distinctæ maneant. Nusquam autem in verbo Dei
expressum est, ad locum panis corpus Christi substantialiter
adesse, seu coniungi cum pane substantialiter. Sacra-
mentalitis enim præsentia alia ratio est. Et tamen verum
est, in omnibus locis, ubi celebratur Eucharistia, adesse
nobis Christum Deum & hominem, id est, iuxta diuinam
& humanam naturam, quò ad κοινωνίαν cum fidelibus,
quos

quos facit membra sui corporis, iuxta dictum Hilarij:
*Hac sumta & hausta faciunt, ut Christus in nobis, & nos in ipso
 simus.*

Alter Paragraphus est: *Sic habemus clarum verbum
 Dei, quod totus Christus per fidem adsit et habitet in cordibus cre-
 dentium, non sola efficacia, sed substantia sua, et si nulla humana
 ratio id percipit. Fides autem credit Christum esse veracem &
 unionem inseparabilem esse Deum & hominem. Hic quoque
 presentiam & inhabitacionem Christi in cordibus cre-
 dentium sine confusione proprietatum vtriusque na-
 turae intelligi oportet. Et quod non solum de efficacia,
 sed etiam de substantia dicitur, id eatenus verum est si in
 telligatur, quemadmodum Cyrillus loquitur, Christum
 corporali communicatione carnis suae in nobis habitare.
 Quod de obiecto fidei nostrae, per quam Christus inhabi-
 tat in nobis, recte dicitur. Non enim spiritualiter tantum
 id est, secundum spiritum & diuinitatem, sed etiam cor-
 poraliter, id est, secundum corpus vnitur Christus nobis
 cum. Ethanc esse mentem Cyrilli collatio diligens dia-
 storum, que passim in commentarijs eius super Iohannem
 extant, perspicue & evidenter ostendit. Neque tamen
 vel mixtio corporis Christi cum nostris corporibus, vel
 contactus aliquis corporalis fingendus est cordis huma-
 ni cum substantia corporis Christi, et si obiectum, cui
 vnimur, vtraque in Christo natura est, ideoque secundum
 substantiam ipsam naturam humanam in nobis esse, si dextre
 id intelligatur, concedi potest. Nam in tota hac dispu-
 tatione de vniione nostri cum Christo, & de eius inhabi-
 tatione in nobis, discernendum perpetuo est inter obie-
 ctum & modum, qui si corporalis esset, quid opus fuisset
 Paulum dicere, Christum per FIDEM habitare in corpo-
 ribus nostris.*

Tertius

Tertius Paragraphus est: *Sic habemus clarum verbum Dei, quod totus Christus Deus & homo in hac vita adest Ecclesia & omnibus suis in afflictione & periculo, & omnibus invocantibus eum.* Rursus praesentia Christi secundum utramque naturam in Ecclesia, quae similiter ad officium Christi spectat, intelligenda est, seruata cuiusque naturae proprietate. Pertinet quidem gubernatio Ecclesiae etiam ad humanitatem Christi, quia $\lambda\circ\gamma\circ$ caro factus, Ecclesiam & pios singulos regit, defendit, seruat, sciente & volente etiammente humana. Propterea omnia dona viuificationis, sanctificationis, & salvationis nostrae non aliter nobis communicantur, nisi mediante carne Christi, vis delicer, quia $\delta\lambda\circ\gamma\circ$ factus est caro de carne nostra, & os ex ossibus nostris, secundum carnem pro nobis in mortem traditus est, & secundum carnem propter iustitiam nostram surrexit, atque etiam secundum carnem pro nobis intercedit. Denique quia secundum carnem nobiscum vnitus est, & eiusdem Spiritus nos participes facti, quo caro ipsius viuiscatur & sanctificatur. Verum hinc nequaquam conficitur, carnem Christi in celos iam assumti, substantialiter implere loca omnia in his terris. Ideo Cyrilus recte scripsit: *Credere oportet fideles, quamuis a nobis corpore absit Christus, veritate tamen sua omnia & nos gubernare, adesseque semper ipsum qui cum diligunt.* Propterea dicebat: *Amen amen dico vobis: ubiunque sunt duo aut tres in nomine meo congregati, ibi sum in medio eorum.*

Quartus Paragraphus est: *Sic habemus clarum verbum Dei quod docet, Christo secundum assuntam humanam datam esse omnem potestatem in celo & in terra, & quod omnia ipsi dera sunt in manum, quod omnia ipsi subiecta sunt.* Clarè loquuntur hæc scripture dicta de potestate officij: & de dominatione Christi super omnes creatureas, quam etiam

humanæ naturæ Christi datam esse, p[er] omnes sine via dubitatione fatentur. Sed si de absoluta omnipotētia diuina, quæ est essentiale idem Deitatis, intelligentur dicta illa, non aliter hæc humanæ naturæ Christi data est, quam Deitas ipsa, videlicet per gratiam vniōnis, quia hic homo Christus cum Deo λόγῳ vnum est ϕιλίᾳ, non autem quasi ipsa natura humana in se facta sit vel Deus vel omnipotens.

Quod autem subiicitur: *Scriptura loquens de Filiō Dei incarnato, loquitur de toto Christo:* Verissimum est de vnitate personæ, sed hæc, naturarum distinctionem in Christo non abolet. Totus Christus Deus & homo est. Quia vnum & idem est Dei & hominis Filius in una hypostasi, non in duabus existens. Totus etiam Christus omnipotens est & omnipræsens. Denique totus Christus non dimidius pro nobis passus, crucifixus & mortuus est. Aliud verò est loqui de toto Christi, id est, de naturissimis. Ut enim in una eademque persona Christi, nechumanitas facta est Deitas, neque Deitas facta est humanitas, sic neque humanitas est omnipotens aut omnipræsens, neque diuinitas passa, crucifixa aut mortua est. Rechè igitur Damascenus scripsit: *Totus Christus est ubiq[ue], sed non totum Christi.* Quam formam verborum postea & Magister sententiarum & cæteri scholastici retinuerunt.

Cætera quæ in hac propositione per antithesin adduntur, rursus admodum ambiguè dicuntur ad inuidiam conciliandam ijs qui à monstroso ubiquitatis dogmate abhorrent. *Scriptura* (ait propositio ista) *ignorat nouam illam communicationem idiomatum, iuxta quam contenditur: Christum non humanæ sua natura, sed sola sua diuinitate & spiritu adesse in sacramento Cœnæ, & eodem modo adesse Ecclesia sua & omnibus afflictis inuocantibus ipsum: Christum sola diuinitate*

unitate sua omnipotentem esse : Humanam Christi naturam assumtam in Deum, nullaratione, ne quidem per gratiam unionis, nec per gratiam exaltationis in dextera Dei, posse omnipotentem fieri, vel maiestatem illam accipere, quod simul & semel per omnipotentiam Dei, in pluribus innumerabilibus, & omnibus in locis, si Deus velit, esse posse. Citat in enarratione Epistola ad Colos. D. Philippus verba ex Longobardo. Non dimisit Patrem Christus, cum venit infirmior, ubique totus, ubique perfectus. Item ubique totus est sed NON TOTUM. Et alij inquit, concinnius locutis sunt : propositio vera est COMMUNICATIONE IDIOMATVM Christus est ubique. Postea Athanasij dictum allegat. Λόγος non est colligatus corpori, sed ipse corpus continet, ut & in eo sit & extra omnia & in sinu Patris, neque cum sit in omnibus sit pars aliorum, sed omnia vitam sustentationemque ab eo accipiunt. Et paulo post addit Philippus : Christus sursum est ad dextram Dei, exaltatus supra angelos, in illa arcana luce Dei regnans cum Patre, Et tandem corpus localiter alicubi est secundum veri corporis modum, ut Augustinus inquit. Et haec propositiones, Christus in nobis est. Item, Ego in eis, Item, Veniemus a deum &c. intelligentur communicatione idiomatum. Et de hac presentia Filii in predicatione Euangeli & in sanctis necesse est Ecclesiam fideliter erudiri, ut agnoscamus Dominum nostrum Iesum Christum adesse Ecclesia, & esse caput omnia in omnibus perficiens.

Hæc si legit D. Rungius, vt haud dubie legit, superstitio Philippo Melanchthonem, quem preceptorem suum truncagnoscebat : (edita enim ista sunt aliquot annis ante beatam illam migrationem optimi praceptoris nostri ex hac mortali vita:) cur nunc mortuo praceptorilitem intendit? Cur tūm erroris illa non insimulauit? Imo cur communicationē idiomatum nouā nominat? quam in hac ipsa parte doctrinæ, in qua de presentia Christi in

his terris agitur, tota vetustas orthodoxa usurpauit, que
& sapientia & pietate multis parasangis nos antecelluit.
An enim ignota est Nazianzeni oratio?

Quid dicam de reliquorum Patrum omnium & sacerdotum
gulorum apud veteres fide & confessione? qui vnanimi
& Catholico consensu ad rauim usque inculcant, unum
eundemq[ue] Christum secundū humanā substantiam, quæ finita &
dimensionibus suis circumscripta sit, absen[te] ē cælo fusse, cum se-
set in terra, & dereliqueret terram, cum in cælum ascendit. Seco-
ndum diuinam verò immensamque substantiam, nec cælum
dimisisse cum cælo descendit, nec terram deseruisse cum ad cæ-
lum ascendit.

An verò hoc non est propositiones de Christo declarare per communicationem idiomatum? Quomodo igitur nouam hanc doctrinam vocat Rungius? quia inter vetera & noua discernere vellet: ubiquistatum noua portenta de omnipræsentia carnis Christi, eiusdemq[ue] omnipotentia reijcere: Veterum doctrinam devnitatem personæ Christi, & distinctis naturarum proprietatibus, quæ per Canonem illum communicationis idiomatum illustratur, retinere ac commendare posteris debebat. Sed, iuxta hanc communicationem idiomatum, inquit, contendi Christum non humana sua natura, sed sola diuinitate & spiritu adesse in sacramento cœna: & eodem modo adesse Ecclesie sue & omnibus afflictis inuocantibus ipsum. Hæc verò sophistica fallacia est à dicto secundum quid addictum simili-
pliciter. Non adest iam natura humana Christi carne & ossibus suis in his terris respectu omnium, vel plurium locorum simul, & respectu sensuum nostrorum. Et tamen fidei nostræ (cui omnia sunt præsentissima:) adestrum corpus & sanguis in vsu Eucharistiæ, & in omni consolacione & inuocatione serua. Et hæc præsentia fidei multo magis

magis afficit hominum corda, quam si corporaliter sensibus nostris expositum esset corpus Christi. Recte enim Ambrosius dixit: *Præsentior est is qui animis seingerit, quam qui oculis præsentatur.* Et plus est mente connecti, quam corporaliter. In quam sententiam & Augustinus scripsit: *Hic Christum habebant in conuiuio, nos intus in animo.* Plus est Christum habere in corde quam in domo.

Neque verò in alios, qui piè & secundum orthodoxyam fidei regulam asserunt, omnipræsentiam & omnipotentiam solius naturæ diuinæ idem esse, sed in seipsum inuehi debebat D. Rungius quod noua illa & monstrosa dogmata vbiquistarum, reiectione communicationis idiomatum, obtrudere audet: quibus caro ipsa Christi infelix omnipotens facta esse fingitur, siue per gratiam unionis, siue per gloriam exaltationis in dextra Dei, quarum neutra distinctas proprietates naturarum miscet aut exceptat. Nam per unionem non humanitas ipsa, sed hic homo Christus Deus est omnipotens & omnipræsens. Per exaltationem verò, non humanitas, sed homo Christus declaratus est esse omnipotens, cum antea sub carnis infirmitate, quasi latuisset æterna & omnipotens Deitas.

Nimis verò apertè prodit D. Rungius, quod in causa vbiquistarum totum se proripuerit, cum exemplo illorum, Vbiquitatem carnis Christi glorioso titulo Maiestatis pingere, & prætextu omnipotentie diuinæ tueri illicam conatur. Non est autem maiestas, sed abolitio carnis Christi, exuere illam proprietatibus veri corporis, & in *phantasma* aut spectrum Marcioniticum, aut in spiritum infinitum transformare, quod sit per assertionem dogmati vbiquistici. Nec quid possit Deus facere, sed quid velit in hac disputatione queritur. Et possunt sanc-

pueri ipsi sine labore respōdere, quid de hac propositione sentiendum sit, quod simul & semel natura humana Christi per omnipotentiam Dei in pluribus innumerabilibus & omnibus in locis, si Deus velit, esse posset. Nam ut à possibiliad inesse non valet consequentia, sic hypothetica conditionis: Si Deus velit, nihil ponit, neque assenerat, nisi posita conditione, id est, demonstrata voluntate Dei, quæ cùm sit rectissima, & sibi ipsi perpetuò cōstans, nunquam vult contradictoria, qualia sunt: Idem corpus Christi vno in loco esse secundum veri corporis modum: & pluribus atque adeò in omnibus locis esse simul ac si mel eadem substantia sua, sine membrorum corporis & sine dimensione.

Propos. 25. Dicitur, Christum sedentem ad dexteram Dei in cibis implere omnia. Quod intelligendum sit non tantum deimpietatione scripturarum seu vaticiniorum prophetariorū de glorioso, de qua Dominus ipse in cruce moriturus dixerit: consummatum est: sed de locis supernis & inferis. Vnde post manifestam loci Paulini inuersionem in fine eiusdem propositionis infertur, Christum assumta quoque humana natura implere omnia. Hæc forma verborum ut cunque tolerari posset, si ad personæ unitatem & inseparabilem naturam copulationem referretur. Nam postquam ἀόγος humānam naturam uione personali assumuit, omnia iam implet, non vt Deus sine carne, sed vt Deus caro fatus id est, que non absque assumta humanitate, sed cum humanitate assumta. At verò propositionum istarum authorad ipsam carnem Christi secundum se se considerata hęc detorquet, quasi ipsa natura assumta, substantia sua implet omnia loca. Quod ipsum est ubiquitatis dogma, de quo D. Philippus Melanthon scripsit: *Hanc propositionem, quod humanitas Christi sit ubique, & omnia loca implet, nonam*

nouam esse & inauditam ante hac in Ecclesia Dei, & reiectum
iri, si ab ipsis pontificijs in Sorbona Parisiorum de hoc dogmate
pronunciandum sit. Lutherus certè in scholijs Bibliorum
ad Ephes. 4. locum Pauli non de impletione substantiali,
sed de operatione Christi interpretatur congruente ca-
piti Christo perficienti omnia in omnibus. In domesti-
ca etiam Postilla ad dona refert, quæ à Christo conferun-
tur in totam Ecclesiam.

Hinc Sed largiamur sanè D. Rungio, etiam loca omnia
superiora & inferiora impleri à Christo. Quis verò docuit eum
ad naturam humanam referre, quod de persona rectè di-
citur? Non ait Paulus Natura humana quæ de cœlo de-
scendit, eadem illa est, quæ ascendit, sed QVI descendit,
inquit, idem ILLUS est, QVI ascendit supra omnes cœlos,
ut omnia impleret. Manifesta igitur peruersio textus
Paulini est: cùm Rungius in hac propositione, ait loqui
Paulum de humana natura Christi descendente & ascen-
dente. Non quidem competit ascendere & descendere
diuinitati, si de mutatione locorum intelligatur. At cùm
Paulus Filium Dei de cœlo descendisse ait, ad œcono-
miam incarnationis nos deducit, de qua & Nicenum
Symbolum expressè loquitur: *Qui propter nos homines &*
propter nostram salutem DESCENDIT de cœlis, & incarna-
tus est de Spíritu sancto, & homo factus est. Idque propositio
hac Rungiana fateri cogitur, cùm inquit: *Descendit Chri-*
stus, cùm factus homo propter nos ex inaniuit seipsum, accepta-
formam serui, cùm in forma Dei esset. Quomodo igitur con-
fessit secum ipse Rungius, cùm duabus lineis antè, hu-
manam naturam descendisse ait?

Mirificè etiam implicata sunt ambiguis locutioni-
bus quæ sequuntur. *Ascendit Deus & homo exaltatus in*
dexteram Dei: factus secundum humanam naturam cœli Domi-
nus,

nus, ut ubique adesse Ecclesia & omnibus inuocantibus ipsum.
Ascedit sanè Christus, vt est in enarratione Symboli apud
Cyprian. non vbi verbum Deus antè non fuerat, quippe
quierat semper in cœlis & manebat in Patre, sed vbi ver-
bum caro factum antè non sedebat. Ascendit igitur non
secundum diuinitatem, sed secundum humunitatem. Et
secundum hanc ipsam humanitatem exaltatus est inde-
xtra Dei, & factus est cœli Dominus. Restè etiam de
persona Christi, quæ Deus & homo est, dicitur, quod
ubique adsit Ecclesia & omnibus inuocantibus ipsum.
Sed si præsentia substantialis non modò in cœlo, sed etiā
in omnibus locis terrenis, vbi cunque Ecclesia membra
sunt, intelligatur, proprietas hæc est diuinæ & omnipre-
sentis naturæ. Et hæc non nisi per communicationem idio-

Lib. n. c. 21 matum prædicari potest de homine Christo. Id Cyrillus
in Iohann. hoc insigni dicto docet. Putabant discipuli absentiam Chri-
stii: (ut hominis dico, Deus enim ubique adest:) multorum eis
incommodorum caussam futuram, cum non adesset, qui ab o-
mnibus malis posset eos eruere. Sed oportebat: (dicam enim
etiam si luminaria orbis postea facti sunt:) non solum in carnem
Christi, verum etiam in Deitatem respicere, que quamvis
oculis non cernatur, adest tamen semper summa cum potestate.
Nec quicquam est quod prohibere posse quin omnia repleat, &
quod velut peragat. Non enim loco aut dimensionibus cir-
cumscriptibilis natura diuina est. Quare cum Deus & homo
Christus verè sit, oportuit eos intellexisse, ineffabilis Deitatus po-
testate unacumeis futurum semper, etiā carne abesset. Idcirco
enim ipse quoque dicebat: Pater sancte serua eos in nomine tuo,
quos mihi dedisti: Aperte significans, Deitatis ratione, non carnis
præsentia eos posse seruari. Et rursus: Nihil ergo malis vobis
accidere potest ait, si carne absuero, cum Deitatus mea potestas
qua vos hucusque seruauit, in posterum etiam seruatura sit.

Hæc

Hoc non ideo dicimus quia Domini corpus non magni estime-
mus, sed quia mirabiles hoc effectus gloriae Dei attribuendos phe-
nemus.

De eo vero quod in fine propositionis adiicitur: Ab
eterno Filius Dei Divinitatem sua impleuit omnia, factus autem
homo descendit humilians se propter nos, & rursus ascendit su-
per omnes caelos, ut assumta quoque humana sua natura imple-
ret omnia: rursus hoc repeto quod antea dixi, concedi
hoc posse, si ad unitatem personae declarandam refera-
tur. Interea tamen verum est, quod Cyrillus de distin- Lib. 9. c. 24.
ctis proprietatibus naturarum rectissime scripsit. Quem-
admodum quando ut homo in terra conuersabatur, tum etiam
caelos implebat, & angelorum consortia non relinquebat: Eo-
dem modo nunc, cum sit in caelis cum carne, terram tamen re-
plet, & cum eis est, qui eum diligunt. Observandum autem est
quia quamvis SECUNDVM CARNEM solummodo abiturus
erat: (adest enim semper virtute DEITATIS:) modico tame-
tempore cum discipulis se futurum dicebat. Aperte seipsum no-
minans, ne quis in duos filios diuidere Christum audeat, sed ut
unum omnes esse credant Dei Patris & virginis Filium, non
quia una natura fiat, sed quia post incarnationem pia hæc diui-
sio non est. Unus enim in utraq. natura Christus est.

Declamatio est intempestiva quod non sit inquiren- Propos. 27.
dus modus mysteriorum diuinorum: Quomodo illud, ver-
bum Iudaicum est fons omnium errorum & heresim in Eccle-
sia, extremi exitij causa, ortum ab incredularatione humana,
qua in his qua sunt Spiritus Dei, caca & delira est: Fides credit
simpliciter iuxta verbum Dei, & Quomodo illud, committit
Deo omnipotenti & veraci, apud quem non est impossibile omne
verbum, qua quod dixit, facere potens est. Non rectè autem
accommodatur hæc assueratio ad ubiquitatem carnis
Christi palliandam, de qua nullum extat verbum Dei.

Nam quod initio huius propositionis dicitur: *Non possumus abijcere aut negare clari Dei verbum & fidem Christianam de personali unione duarum naturarum in Christo, etiam si nemo hominum intelligere aut comprehendere potest:* Id nihil omnino pertinet ad ubiquitatem, cum toto genere distent uno personalis, quam pie sancteque omnes Christiani credunt ac confitentur. Et fidei & carnis Christi ubiquitas, quae simpliciter humani ingenij figuratum est. Sunt & illa diuersa, quae tanquam & qui pollentia iungit haec propositio: *Christi humana natura cum divina omnia implet.* Et homo assumptus ex Maria virgine unitate personae in Deum, ibi est, ubicunq; & est. Prius enim membrum ubiquitatem carnis falso astruit, & de natura humana in abstracto loquitur. Posterior vero in concreto effertur, & unitatem personae & inseparabilitatem naturalium in Christo describit, quae salua & inuiolata manet, etiam si natura ipsa humana non omnibus locis substantia sua praesens statuatur, quemadmodum Deitas essentia aliter ubique praesens est.

Refero inter ambiguas locutiones etiam propositionem 30: *Indigni sunt omnes impudentes in Ecclesia, scurri, hypocrita aut Epicurei, quis sine timore Dei, sine fide, sine pietate & auctoritate vivendi, hoc est, sine vera conuersione ad Deum sacra synaxi utuntur.* Congruit enim haec descriptio ad eos, qui prorsus sunt impii; sed ab his distinguuntur Formula Concordiae & Buceri declarationes gradum illum in indigne manducantium, qui non sunt expertes fidei, & timoris Dei, & tamen negligentius seu minus reverenter utuntur sacramento, seu ritu diuinitus instituto, quos Paulus inter fratres adhuc numerat, & castigari a Domino ait, ne cum impio mundo damnentur. Sed de ea disputatione, quivo-

qui volent historiam Actorum Concordiae legant, & Baccari retractationes de negocio Eucharistiae.

III.

Propositiones falsæ.

Ambiguis formis verborum, quibus non nisi in sancto intellectu locus concedi potest in Ecclesia, subiungam exempla manifestè falsarum propositionum.

Etenim in prima statim propositione: (si indigni de ijs accipiātur, qui prorsus impij & sine omni ad Deum conuersione & fide vera sunt, quemadmodum propo. 30. de indignis loquitur, discriminem omne, indigne utentium sacramenta tollens.) falsum est, & cum institutione Cœna & doctrina Euangeliū pugnans, quod dicitur, OMNIS resistentibus, dignis (id est fidelibus,) & INDIGNIS, (id est, planè impijs) dari corpus illud verum Christi, quod pependit in crucis ligno, & sanguinem illum verum, qui effusus est pro peccatis mundi. Rationes perspicuae sunt, quæ falsitatem huius assertionis monstrant. Quia hæc verba: Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur: Et hic calix est noui Testamenti in meo sanguine, qui effunditur pro vobis in remissionem peccatorum; sunt verba promissio gratiæ & quæcumque in ea bona cœlestia offeruntur, aliter nisi fide accipi, qua cum careant impij, tam non fiunt veri corporis & sanguinis participes, quam remissionis peccatorum & uitæ æternæ, ac denique totius noui Testamenti participes esse non possunt propter infidelitatem suam. Deinde Christus non tantum manducare & bibere iubet in Cœna, sed discrète præcipit, vt in recordationem sui hoc fiat.

Ea vero recordatio non est prophana & Ethnica, sed quia cum timore Dei & fide sit coniuncta. Huic mandato impij non obtemperantes, conditiones huius foederis, violent, & ut Paulus de Iudeis incredulis loquitur, seipso sine dignos faciunt, qui substantiae & beneficiorum Christi reddantur participes. Præterea Paulus i Cor. 10, ijs dicit panem esse *corporis Christi*, de quibus postea ait, quod inter se quoq; sint unus panis & unum corpus. Addit etiam, Non posse quenquam simul participem esse mensæ Domini & mensæ Daemoniorum. Quid? quod si corpus Domini cibus est non ventris sed animæ? Quomodo igitur ab eis comeditur, qui non habent os animæ, quod est fides? Denique, & in Augustana Confessione dicuntur, hypocritas in Ecclesia esse socios signorum. Corpus autem Domini non est signum, sed res signata.

Propos. 10.

Eiusmodi præsentia corporis Christi cum pane sacro defenditur, quæ est ipsissima consubstantiatio, quod videlicet duæ diuersissimæ substæntia, altera panis, altera corporis Christi in Eucharistia in uno subiecto uniantur & coniungantur. Et mox subiicitur: *Consumentationem illam*: (si opinio de locali inclusione & durabili alligatione extra usum ad Christo institutum ab sit:) non à Luthero & alijs confitam, sed ab ipso Filio Dei sanctam & traditam esse, eo modo, ut verba institutionis sonant, *Accipite, comedite, Hoc est corpus meum*. Etsi autem Lutheri nomen tanquam Gorgonem obijcatur, re videtur hæc propositio, qua mox in saxa vertantur, & ad mentionem ipsam nominis prolati obstupeccant, qui ad hominum autoritatem magis attendere solent, quam ad Lydium lapidem verbi diuini dicta atque sententias magnorum virorum explorare: tamen D. Lutherum in hac causa sibi ipsi non constare manifestum est, cum die ueræ sententiaz ex libris eius proferri possint de hac tota contro-